



ESTADO DE MATO GROSSO

MUNICÍPIO DE JUÍNA

PODER EXECUTIVO



RESPOSTAS QUESTIONAMENTOS

PROCESSO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇOS Nº 027/2023

OBJETO: Contratação de agência de propaganda para a prestação de serviços de publicidade, compreendendo o conjunto de atividades realizadas integradamente que tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, a intermediação e a supervisão da execução externa e a distribuição de publicidade aos veículos e demais meios de divulgação, com o intuito de atender ao princípio da publicidade e ao direito à informação, de difundir ideias, princípios, iniciativas ou instituições ou de informar o público em geral.

ASSUNTO: Resposta ao pedido de esclarecimento.

QUESTIONAMENTO 01: Em relação ao Anexo I Briefing: No Edital anterior tinha a verba hipotética de R\$ 60.000,00 (sessenta mil reais) para uma campanha de 30 dias utilizando as mídias dos veículos locais, nesse briefing atual só fala do tema da campanha e público alvo. A dúvida é qual vai ser a verba hipotética dessa campanha e qual o período?

RESPOSTA: A verba hipotética de R\$ 60.000,00 e período máximo de veiculação de 60 dias, conforme retificado no edital;

QUESTIONAMENTO 02: Em relação ao item 11.3.3.3 Os exemplos de peças ou material, fala que está limitado a 5 (cinco) peças independentes do meio de divulgação e como pode ser apresentado. A dúvida é qual são essas peças (tv, rádio, jornal, site, não mídia como cartaz) vai ter um padrão para cada agência seguir das 5 peças ou fica livre para as mesmas escolher dentro dessa limitação?

RESPOSTA: Fica livre para as licitantes escolherem, consoante o disposto na alínea "b" do item 11.3.3.3 do Edital.

QUESTIONAMENTO 03: Em relação ao item 11.5 / 11.7 /11.9, capacidade de atendimento, repertório e relatos de solução de problemas de comunicação. A dúvida é que no edital não fala que esses 3 itens tem que ser em caderno específico ou seja um caderno para cada item ou pode ser apresentado em caderno único?

RESPOSTA: A licitante deverá apresentar os documentos e informações que constituem a Capacidade de Atendimento (item 11.5); Repertório (item 11.7) e Relatos de Soluções de Problemas de Comunicação (item 11.9) em caderno específico.

QUESTIONAMENTO 04: Em relação ao envelope não identificado fornecido pela prefeitura de Juína-MT. Podemos retirar o envelope meia hora antes da abertura da sessão, ou seja, no dia 12/02/2024



ESTADO DE MATO GROSSO

MUNICÍPIO DE JUÍNA

PODER EXECUTIVO



RESPOSTA: De acordo com o item 9.1.1.1.1, do Edital – O invólucro padronizado deverá ser retirado pela interessada no horário das 7h às 11h e das 13h às 17h, no seguinte endereço: Travessa Emmanuel, n.º 33N, Centro, Juína-MT - CEP.: 78320-000, a retirada do invólucro padronizado poderá ser feita **até 01 (uma) hora antes da abertura da sessão**, desde que solicitada formalmente e previamente.

QUESTIONAMENTO 05: Em relação ao CRC: Nossa empresa já fez o cadastro no ano passado, vai ser obrigatório enviar todos os documentos novamente?

RESPOSTA: Tendo em vista que o CRC é emitido para cada processo licitatório, se faz necessário a apresentação dos documentos novamente.

QUESTIONAMENTO 06: Em relação ao sorteio da subcomissão técnica que vai julgar. Foi feito o sorteio se sim em que data e onde foi publicado ou foi feito por portaria porque no edital consta os mesmos 3 nomes que julgou o processo anterior que foi anulado?

RESPOSTA: O sorteio da subcomissão técnica para julgamento da Tomada de Preços nº 027/2023 foi realizada na data de 29/11/2023, conforme ata de sessão do chamamento público nº 008/2023, publicado no Diário Oficial de Contas – Tribunal de Contas de Mato Grosso, nº 3220, divulgado em 30/11/2023, publicado em 01/12/2023. Desta forma, esclarecemos que houve erro material no edital, quanto aos nomes sorteados, que será sanado através de retificação.

QUESTIONAMENTO 07: Em relação a abertura da sessão da Tomada de Preço 027/2023. Está confirmado a abertura para o dia 12/02/2024 as 8h?

RESPOSTA: Não, pois o edital foi retificado.

Juína-MT, 15 de janeiro de 2024.

(Assinado eletronicamente)

ISABELLA CRYSTINA GONÇALVES DA CUNHA

Vice-Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Assinaturas

ISABELLA CRYSTINA GONCALVES DA CUNHA (058.095.791-83)

Título: RESPOSTA EDITAL

Assinatura: Eletrônica



Este documento foi assinado eletronicamente e/ou digitalmente em conformidade com a MP 2.200-2/2001. Acesse <https://blue.juina.mt.gov.br/porta/prefjuinam/#/assinatura> e informe o código af98db7c-1c96-4cf9-a87f-2f2d435da53d, ou leia o QrCode ao lado para validar as assinaturas.